das publicas necessitates paratū habet aurum, vt spargat, sed vt seruet. De Ecclesiæ æratio non de alio dictum est ab Ambrosio cap. aurum 12. quæst. 2. *Aurum Ecclesia habet, non vt seruet, sed vt erogat, & fruatur.* Nam vt prosequitur Anæus Robert. 2. rer. iudicat. capitul. 2. *Ecclesia, & terre diuersa est in auri custodia ratio; terra aurum in visceribus suis abscondit, Ecclesia aurum non desulit, sed spargit, vnde Diuus Hieronym. Epistol. ad Nepot. Optimus dispensator est, qui sibi nihil reseruat.* Princeps autem Laicalis continuo in angustijs rei familiaris constitutus potius frugalis, quam euerfor desideratur. Metallariorum namque qui adumbratas diuitias profitentur, assiduas, & importunas hydrargyri postulationes eadem oratione amouere, & reicere possumus, qua Tiberius Hortalum. Nepotē Hortensij, qui indigentia suæ leuandæ placebat, si quantum ei viuum est venire huc, & petere pecuniam cœperint, singulū nunquam exsatiabuntur, re publica deficiet. *Alia enim conditio est in credito, alia in beneficio pecuniæ, etiam male credita exactio est, & appellare debitore non ad diem possit, & si foro cesserit, portionem ferat: beneficium & totum non perit, & statim.* Senec. de benef. lib. 4. c. 39. Ergo ne illud accidat sparso hydrargyro in terram infrunitam, seruandum est, ne deficiat dignis operarijs, & idoneis emptoribus, vt abundè eruat argentum, quocumq̄ in communi dicitantur, & proficiuntur.

47 Nec possum ferre quod à quibusdam effatiri audio circa incommoda, quæ obtrusa somniant ex argenti copia producti, & elargiti à fœdinis Indianis, nā Befoldus ex aliorū auctoritate, hæc reliquit scripta. *Iam post detectas Indias, vix emi possesolidis decem, aut duobus vniuersis eiusdem ponderis, & probitatis, suntque ideo qui pu-*

tent satius futurum fuisse, si Peruanii illud aurum, & argentum non seruassent, ac nobis maiorum nostrorum reliquissent frugalitatem. In disert. Polit. de vita, & mort. cap. 2. in fin. sunt in eadem sententia Laurentius Capelloni lib. 3. Ragionamenti varij, cap. 121. D. Larrea ex Mariana, & alijs dec. 11. a nu. 22. 1. tom. & decif. 74. in fin. 2. tom. *Quasi vitium, ceu culpa abutētium, vitium, vel culpa sit rei ipsius. Diuitia enim Americæ per se non mala, sicuti nec sunt, nec fuere aliæ cuiusuis orbis, sunt enim argētū, & aurū ex indifferentibus imo propensiora in bonam, quàm in prauam partem; argutè quidem P. Ioan. Euseb. Nieremberg lib. 2. Sigal. Ferrum malum non est, sed habentē ad rixas, ad vindictā ad malum reddit facilitate. Diuitia mala non sunt, sed possessores ad vitia irritant, laciniosa vestes cursum corporis impediunt, nimie opes quietē animi. Tandem occurrit Georg. Agricol. lib. 1. de re metall. fol. 11. his telis. Itaque aurum, & argentum primo vocant pestes bonitū, quod possessoribus interitus, & exitij causa sint, hoc autem modo quæ tandem res, quæ possidemus pestis humani generis nō dicetur, an equus, an vestis, an denique aliud si niles. *Vetus in equo insigni, aut viator bene vestitus causa latronis fuerit, vt ab eo occideretur: nam igitur in equis non vehimur, sed pedibus iter facimus, quia predo eadem fecit, vt raperet equum, aut nam vestiti non prodimus, sed nudi, quia grassator ferro vitam viatori eripuit, vt eum spoliaret veste: & alibi idem auctor ait: pecunia est bono qui ea bene utitur, dat damnum, aut malum, qui male, sic Horat. Imperat. aut seruit collecta pecunia cuique.**

48 Appositè Imperator aliud agens, non enim res delinquit, sed persona. *Meliùs omnibus Seneca Ep 87. Er-ratis qui incommoda diuitijs imputatis, ille neminē ledit, aut sua cuiq̄, nocet stultitia, aut aliena nequitia, &c. Quia ma-*

gistratus, & prodesse, & obesse potest, ideo
dammabimus ipsam manus? Calsiodor.
7. var. 14. Sed ex hoc diuerticulo ad
viam redeundo. Secū dū requisitum
quo moueri potest dispensator hy-
drargiri præstat idoneitas, atque se-
curitas quorūdam minerariorū, qui
semper implicati metallo, & labori
addicti strenuē operantur, & cōsump-
to hydrargyro in opere destinato, &
mixtione metallica, reddere possunt
fructus, & habere vnde soluāt diuē-
ditū, & deinceps aliud promereri,
his enim succuri oportet, sub spe
haud dubia solutionis, ex ratione
text. in l. si quis 16. C. de omni arg. de-
fert. lib. 11. ibi: *Quoniā nimis absurdum
est, eos, qui nobis hortantibus fundos ino-
pes, atque egenos magno labore impenso, aut
exhausto patri monio meliorare potuerūt,
&c. Semperque mēti infigenda, in hac
distributione consulerem requisi-
ta fere in terminis ab I. Iustiniano
in Ediēt. 13. cap. 10. ibi: Non enim
quemquam præter hæc hominibus in quā-
que causam delectis fidem publicam dare
concedimus: præterquam si quis in hoc fi-
dem publicam capiat, ut in publico versetur,
& intra certos dies quidquid debet,
omnino Fisco persoluat, aut sufficientem
traforibus cautionem præstet.*

48 Cæterū adhæc non multi-
tudo numerosa iners, vel ignaua ad-
mittenda est, l. si quis C. de domestic.
lib. 12. ibi: *Indignū quippe est, desides à
proprijs minijs aberrantibus, quos esse
conuenit ad fiduos numerari, sed pauci
laborantes si non sint plures, iuxta
monitū Iustinian. in nouell. 10. Multi-
tudo enim numerosa, nihil habet bone-
stam, quoniā in paucis ex multis, que se-
cundū virtutem est, vita saluatur. Sua-
dēt idem Imp. Theodos. & Valent.
in l. fin. C. de Agric. & mancip. lib.
11. ibi: Sed alij quoque duo, vel plures.
Non vnus tantum admittendus est
(nisi optimorū sit exilis annona) ex
iudicio dictorum Imp. ibi: *Quoties**

alicui colonorum agrum priuati patri no-
mij nostri placuerit venundari, non vnus
tantum, &c. Vbi enim imminent pe-
ricula procellosi maris, non vna ca-
piat nauis totū thesaurum, sed diui-
sum singulæ naues, quo spectat Pli-
nius 2. lib. 3. Epist. 19 attentus curæ
rei familiaris. *Inest huic computationi
sumtus supelletilis sumptus atriensum,
topiariorum fabricorum, atque etiā vena-
torij instrumenti: que plurimum refert,
vñ in locū conferas, an in diuersa dis-
pergas. Cōtra vereor, ne sit incautam rem
magis ijs casibus, tēpestatibus ijsdem
subdere. Tutius videtur incerta fortuna
possessioū varietatibus experiri. Tumque
pro modo laboris, necessitatis, &
quātitatis metallorū distributio erit
exequenda, aliās excessus superflui
periculo cedat dispensatoris, Opri-
mus text. in l. 1. C. de mancip. & colon.
patrimon. lib. 11. ibi: *Tantumque ex eis
colonis imperiatur, quantum culturis
eorum agrorum sufficere manifestum est,
quos ipsi colunt, pro modo autem superflua
irrigationis.**